

UBND HUYỆN THIỆU HÓA
BAN CHỈ ĐẠO PC HIV/AIDS
PCTNMT - MD
Số: 73/KH - BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thiệu Hóa, ngày 13 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS huyện Thiệu Hóa năm 2019

Thực hiện kế hoạch số 3111/KH - SYT ngày 05/11/2019 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai tháng hành động quốc gia PC HIV/AIDS năm 2019 và hưởng ứng ngày Thế giới PC AIDS (01/12/2019).

Ban chỉ đạo PC AIDS và PC TN MT-MD huyện Thiệu Hóa phát động tháng hành động quốc gia PC HIV/AIDS từ ngày 10/11 đến ngày 10/12/2019 với chủ đề **“Cùng hành động để kết thúc dịch AIDS!”**

I. Mục tiêu:

1. Thu hút sự quan tâm và tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, các tổ chức dựa vào cộng đồng về phòng chống HIV/AIDS.
2. Tiếp tục nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi có hại, thực hiện hành vi an toàn dự phòng lây nhiễm HIV của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là của những người có nguy cơ lây nhiễm HIV.
3. Mở rộng và nâng cao chất lượng, tăng cường quảng bá các dịch vụ dự phòng, chăm sóc, hỗ trợ và điều trị HIV/AIDS, đặc biệt là các dịch vụ hỗ trợ thay đổi hành vi, thực hiện hành vi an toàn dự phòng tránh lây nhiễm HIV đến mọi người dân;
4. Tạo động lực thúc đẩy sự tham gia của hệ thống chính trị và của toàn dân vào cuộc phòng, chống HIV/AIDS ở nước ta nói chung và **“Phong trào toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư “nói riêng”**.
5. Tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, đặc biệt là trong dự phòng lây nhiễm HIV.
6. Thường xuyên tuyên truyền vận động đối tượng nghiện, chích Heroin đến điều trị thay thế bằng Methadone tại TTYT huyện.

II. Chủ đề và khẩu hiệu:

tháng hành động quốc gia PC HIV/AIDS tại Việt Nam và tỉnh Thanh Hóa tập trung vào chủ đề **“Cùng hành động để kết thúc dịch AIDS!”**

Khẩu hiệu của chiến dịch (*Phụ lục 1 kèm theo*)

III. Các hoạt động chủ yếu trong tháng hành động:

1. Truyền thông giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng, ở mọi nơi như: khẩu hiệu, băng zôn, loa đài, trong các hội nghị, giao ban, cuộc họp, tư vấn trực tiếp...

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Lao động TBXH huyện:

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động Quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2019.

- Phân công các thành viên BCD trực tiếp đi chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, các địa phương về chuẩn bị tổ chức và thực hiện tháng hành động quốc gia PC HIV/AIDS.

2. Trung tâm Y tế:

Là cơ quan thường trực, phối hợp với phòng Y tế chỉ đạo trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu tốt cho BCD đơn vị mình để triển khai tháng hành động quốc gia PC HIV/AIDS.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin:

- Làm và treo 02 băng zôn tuyên truyền PC HIV/AIDS ngang qua quốc lộ 45.
- Chỉ đạo các xã, thị trấn làm và treo 01 băng zôn, tuyên truyền PC HIV/AIDS tại nơi tụ họp đông người.
- Thời gian treo băng zôn (*Từ ngày 28/11 đến 04/12/2019*).

4. Đài truyền thanh:

- Chủ động ghi hình, đưa tin, phát thanh trên hệ thống đài huyện và đài truyền hình tỉnh các hoạt động PC HIV/AIDS huyện nhà.
- Chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường phát thanh tuyên truyền trong tháng hành động trên hệ thống loa của địa phương.

5. Phòng giáo dục và đào tạo:

Chỉ đạo các Trường Trung học cơ sở các xã, thị trấn tổ chức truyền thông hưởng ứng ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS vào buổi chào cờ đầu tuần tháng 12 năm 2019

6. Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị có liên quan như: Công an, huyện đội, huyện đoàn, hội Liên hiệp phụ nữ huyện, ... căn cứ vào chức năng của mình, xây dựng kế hoạch hưởng ứng tháng hành động phòng chống HIV/AIDS phù hợp với tình hình thực tế

7. Các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền, truyền thông giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng như; khẩu hiệu, băng zôn, loa đài, trong các hội nghị, giao ban, cuộc họp, tư vấn trực tiếp,...

- Viết bài, tuyên truyền trên hệ thống loa đài truyền thanh xã;

- Làm và treo 01 băng zôn tuyên truyền PC HIV/AIDS tại điểm chính của xã.

- Tuyên truyền cho các đối tượng nhiễm HIV/AIDS chưa được điều trị ARV vào điều trị.

- Tuyên truyền các đối tượng nghiện các chất dạng thuốc phiện đến cơ sở Methadone điều trị thay thế.

V. Kinh phí: Từ ngân sách địa phương hỗ trợ.

Kết thúc tháng chiến dịch BCD PC AIDS và PC TN MT-MD các xã, thị trấn đánh giá tổng kết và báo cáo về BCD huyện (*Trung tâm Y tế huyện*) trước ngày 20/12/2019 để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Nơi nhận:

- BCD PCD tỉnh (BC);
- TT huyện ủy (BC);
- Thành viên BCD (TH);
- Như trên
- Lưu VP+BCD.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Xuân Đào

**KHẨU HIỆU CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG
QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG AIDS NĂM 2019**

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2019
2. Hãy hành động vì "Mục tiêu 90-90-90 để hướng tới kết thúc dịch AIDS tại Việt Nam!
3. Xét nghiệm HIV sớm để bảo vệ chính mình và người thân!
4. Tiếp cận sớm các dịch vụ điều trị HIV/AIDS là quyền lợi của người nhiễm HIV!
5. Tham gia bảo hiểm y tế giúp người nhiễm HIV giảm gánh nặng chi phí điều trị!
6. Th Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị liên tục suốt đời!
7. Chăm sóc, hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS là góp phần phòng, chống HIV/AIDS!
8. Hãy chia sẻ và chăm sóc người nhiễm HIV để giúp họ tiếp tục sống khỏe, sống có ích!
9. Phụ nữ mang thai cần tư vấn và xét nghiệm HIV trong 3 tháng đầu để dự phòng lây truyền từ mẹ sang con!
10. Không kì thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!
11. Hãy dùng riêng bơm kim tiêm sạch để phòng tránh lây nhiễm HIV!
12. Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và gia đình!
13. Phòng, chống HIV/AIDS là bảo vệ chính bạn và gia đình!
14. Người nghiện ma túy hãy đến cơ sở điều trị Methadone để được khám và điều trị!
15. Điều trị ARV sớm giúp người nhiễm HIV sống khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV cho người khác!
16. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019!